
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032100044

44

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS EUNÁPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158410 - IFBA/CAMPUS EUNAPOLIS

Nº Processo: 23291.000663/2021-34.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS EUNAPOLIS.
Contratado: 13.745.542/0001-35 - ENTEL COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: Serviço
continuado de solução outsourcing de impressão (impressão, cópia e digitalização),
compreendendo a cessão de direito de uso de equipamentos novos, de primeiro uso,
incluindo a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de
peças e consumíveis necessários (exceto papel), assim como serviços de suporte
tecnológico da solução, visando atender às necessidades do Instituto Federal de Educação,
Ciências e Tecnologia Bahia (IFBA), campus Eunápolis.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/03/2022 a 18/03/2026. Valor
Total: R$ 57.446,40. Data de Assinatura: 18/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

CAMPUS SALVADOR
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 28/2021

O pregoeiro do IFBA-Campus Salvador, torna público aos interessados o
resultado do julgamento do Pregão eletrônico SRP 28/2021, ADJUDICADO E HOMO LO G A D O
as empresas vencedoras,disponível nosite www.comprasgorvernamentais.gov.br. EURES
BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/03/2022) 158411-26427-2022NE800038

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 29/2021

O pregoeiro do IFBA-Campus Salvador, torna público aos interessados o
resultado do julgamento do Pregão SRP 29/2021, ADJUDICADO E HOMOLOGADO para as
empresas vencedoras, disponível no sitewww.comprasgovernamentais.gov.br,
UASG:158411. EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/03/2022) 158411-26427-2022NE800038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem como objeto a repactuaçâo e reajuste de preços,
considerando o pedido formulado pela contratada e tendo como base a convenção coletiva
de trabalho seac/sindlimp 2022/20211, registrada no mte em 06/01/2022 sob o número
ba000008/2022 e a convenção coletiva de trabalho sintran cct 2021/2022, registrada no
mte em 24/11/2021 sob o número ba000782/2021 e índice ipca acumulado no período..

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).'

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa
Inês comunica o resultado da Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 03/2022.
Objeto:Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de seguro
contra acidentes pessoais coletivo para os alunos e estagiários do IF Baiano - Campus Santa
Inês. Resultado: Empresa Vencedora: MBM Seguradora SA, CNPJ: 87.883.807/0001-06.
Maiores informações poderão ser obtidas através do link acesso livre do sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br/

RAFAEL SANTOS ANDRADE
Pregoeiro

CAMPUS SENHOR DO BONFIM
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158435 - IFBA/CAMPUSS. BONF

Nº Processo: 23333.251583/2020-21.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SENHOR DO BONFIM.
Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto:
Prestação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual in
company..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/03/2021 a 15/03/2022. Valor
Total: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158435 - IFBA/CAMPUSS. BONF

Nº Processo: 23333.251583/2020-21.
Pregão Nº 2/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO/CAMPUS SENHOR DO BONFIM.
Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto:
Prestação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual in
company..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/03/2021 a 15/03/2022. Valor
Total: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 11/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 08/2022. PARTES: Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Senhor do Bonfim e JOMAR
BATISTA AMARAL. Extrato de Contrato de Professor Substituto. INÍCIO:
23/02/2022. TÉRMINO: 22/02/2023.ASSINAM: AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS
DUARTE, pelo IF Baiano e JOMAR BATISTA AMARAL, pela parte Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 14/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e PEDRO HENRIQUE MEDEIROS
RAMOS. Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Espanhol, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Valor: O contratado fará jus à retribuição no valor
equivalente à remuneração de professor Classe D-I, Nível 101, correspondente às
atividades inerentes à sua área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos
em lei. Vigência: O presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses a contar da data da
publicação no Diário Oficial da União (DOU). Data de Assinatura: 17 de março de 2022.
Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; PEDRO
HENRIQUE MEDEIROS RAMOS, CONTRATADO.

EXTRATO DE CONVÊNIO

PROCESSO SUAP nº 23098.000223.2022-54. ESPÉCIE: Convênio de Concessão de Estágio nº
03/2022. CONVENENTES: Celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB, CNPJ nº 10.791.831/0001-82 e o CENTRO DE INTEGR AÇ ÃO
EMPRESA ESCOLA - CIEE, CNPJ nº 61.600.839/0001-55. OBJETO: Concessão de Estágio
Curricular, aos estudantes regulamente matriculados e com frequência comprovada nos
cursos técnicos, de graduação e de pós-graduação do IFB. VIGÊNCIA: O presente convênio
vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura. DATA DE
ASSINATURA: 17 de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, LUCIANA MIYOKO
MASSUKADO, Reitora; e pelo CIEE, CLÁUDIO RODRIGO DE OLIVEIRA, Gerente Regional do
Distrito Federal e Entorno.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2022

Processo nº 23349.001439/2022-38. Objeto: Aquisição de placas de inauguração para os
Laboratórios de Piscicultura e Produção Vegetal para atender às necessidades do Instituto
Federal Catarinense - Campus Araquari. Contratada: GRIIMS SERVIÇOS DE GRAVAÇÃO LTDA
(12.640.109/0001-72. Valor total: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), com fundamento no
art. 24, inc. II da Lei nº 8.666/93.

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 188/2021 - UASG
| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 23348.004964/2021-34. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE -
REITORIA. Contratado: 28.042.451/0001-00 - CONSTRUBLU CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O
contratante resolve, em conformidade com o artigo 58, incisos ii e iv, o artigo 79, inciso i
e o artigo 78, inciso i, da lei nº 8.666/93, rescindir unilateralmente o contrato nº 188/2021
referente ao processo nº 23348.004964/2021-34, cujo objeto contratação de serviços de
serviço de pintura externa incluindo lixamento, lavação, recuperação, conservação e
correção de trincas e demais imperfeições, por meio de manutenção e reparo com nova
pintura das áreas, com fornecimento dos materiais necessários à execução dos serviços,
para atender as necessidades do instituto federal catarinense - reitoria. Fundamento Legal:
LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: I. Data de Rescisão: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23351001606202200. Objeto: Eventual contratação de empresa
especializada para prestação de serviços, sob demanda, de reparos, consertos, revisões,
adaptações de bens imóveis, visando a manutenção predial corretiva e preventiva com
fornecimento de todos os materiais, insumos e mão de obra, bem como a prestação de
serviços de horas-máquina, para atender a demanda do Instituto Federal Catarinense -
Campus Concórdia. . Total de Itens Licitados: 50. Edital: 21/03/2022 das 08h00 às 12h00 e
das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod. Sc 283 - Km 17, Fragosos - Concórdia/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00056-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 21/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/03/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RUDINEI KOCK EXTERCKOTER
Diretor Geral

(SIASGnet - 18/03/2022) 158125-26422-2022NE800057

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23350000823202284. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de Eventual Contratação de Empresa
Especializada em Movimentação de Terra com Máquinas Pesadas com Operador para o
suprir as necessidades do Campus Camboriú, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
21/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Joaquim Garcia
S/nº, Centro - Camboriú/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-00057-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 21/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 31/03/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

LIA MARA SILVA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 17/03/2022) 158125-26422-2022NE800057

CAMPUS ARAQUARI
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste contratual conforme convenção de trabalho do sindicato dos empregados das
empresas de asseio e conservação e serviços terceirizados do estado de Santa Catarina
2022/2022. Valor R$ 966.482,52.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).'

CAMPUS CAMBORIÚ
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO. UASG 158460

Reajuste do valor da refeição passa de R$ 6,89 para R$ 7,25, conforme previstos na
cláusula sexta do contrato, firmado entre as partes em 29 de maio de 2020, e no Art.
65, inciso II, alínea d, e § 8º da lei nº 8.666/1993, com o objetivo de restabelecer o
equilíbrio econômico-financeiro pactuado inicialmente.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).'

Karine
Destacar



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/03/2022

PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 1344/2022 - DAP/ARAQ (11.01.02.02.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/09/2022 11:28 )
KARINE NICKEL BORTOLI
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DAP/ARAQ (11.01.02.02.01)

Matrícula: ###841#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 1344 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 23/09/2022 495b9732ab

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

